[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПРИОБЬЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	16
	г.

	№

	п.г.т. Приобье

О внесении изменений в постановление

администрации городского поселения Приобье

от 03.11.2011 № 268 «Об организации доступа

к информации о деятельности органов местного

самоуправления»

В целях обеспечения информационной открытости деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье, реализации положений Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в соответствии с Приказом Министерства экономического развития РФ от 27 июля 2015 г. N 505 "Об утверждении требований к информации, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с частями 2 и 3 статьи 19 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 1 декабря 2014 г. N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов" на основании Устава городского поселения Приобье:

          1. Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
            2.   Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде в здании Администрации городского поселения Приобье и в помещении МКУ «Приобская библиотека семейного чтения» муниципального образования городское поселение Приобье, а также разместить на официальном сайте муниципального образования городское поселение Приобье в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
           3.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
           4.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Приобье

     Е.Ю. Ермаков

С.С. Ч
Приложение

к постановлению администрации

городского поселения Приобье

от «____» ___________  2015 г. № ___
Приложение № 1

к постановлению администрации

городского поселения Приобье

от «03» ноября 2011 г. № 268
ПОРЯДОК
обеспечения доступа к информации

о деятельности органов местного самоуправления

 городского поселения Приобье
1. Общие положения

1.1. Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом городского поселения Приобье, ст. 29 Регламента Совета депутатов городского поселения Приобье утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Приобье от 28 марта 2006 г. №7, и устанавливает порядок обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье граждан, организаций, общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

1) информация о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье – информация (в том числе документированная), созданная в пределах своих полномочий органами местного самоуправления городского поселения Приобье или организациями, подведомственными органам местного самоуправления (далее - подведомственные организации), либо поступившая в органы местного самоуправления или организации. К информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье относятся муниципальные правовые акты городского поселения Приобье, устанавливающие структуру, полномочия, порядок формирования и деятельности органов местного самоуправления и организаций, иная информация, касающаяся ее деятельности;

2) пользователь информацией - гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, осуществляющие поиск информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье. Пользователями информацией являются также государственные органы, органы местного самоуправления, осуществляющие поиск указанной информации;

3) запрос - обращение пользователя информацией в устной или письменной форме, в том числе в виде электронного документа, в органы местного самоуправления городского поселения Приобье о предоставлении информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье;

4) официальный веб-сайт городского поселения Приобье (далее – официальный веб-сайт) - сайт в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет), содержащий информацию о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье, электронный адрес которого включает доменное имя, права на которое принадлежат органам местного самоуправления городского поселения Приобье.

1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, связанные с:
1) обеспечением доступа к персональным данным, обработка которых осуществляется органами местного самоуправления городского поселения Приобье;

2) порядком представления структурными подразделениями органов местного самоуправления городского поселения Приобье в государственные органы, органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи с осуществлением своих полномочий.

1.4. Постановлением администрации городского поселения Приобье определяется уполномоченное должностное лицо, ответственное за организацию доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье.
1.5. Требования к запросу, его рассмотрение и подготовка ответа на запрос осуществляются в порядке и сроки, установленные статьями 18 и 19 Федерального закона    от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
1.6. Информация о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье не предоставляется в случаях, установленных статьей 20 Федерального закона от 09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
2. Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов по зрению официального сайта органов местного самоуправления городского поселения Приобье в сети "Интернет"

2.1. Настоящий Порядок устанавливает в соответствии с положениями статьи 22 Федерального закона от 1 декабря 2014 г. N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов"  условия обеспечения доступности для инвалидов по зрению официального сайта органов местного самоуправления городского поселения Приобье в сети "Интернет" (далее - официальный сайт и органы местного самоуправления).

2.2. Органы местного самоуправления самостоятельно определяют визуальное оформление вкладки перехода на версию для инвалидов по зрению, учитывая при этом необходимость дублирования такого визуального оформления контрастным, легко читаемым текстом.

2.4. Версия для инвалидов по зрению должна соответствовать следующим параметрам:

- нетекстовая информация и нетекстовые материалы, представленные на официальном сайте органов местного самоуправления, должны присутствовать также в версии для инвалидов по зрению в виде краткого описания такой нетекстовой информации, за исключением нетекстовой информации и нетекстовых материалов, используемых только с целью украшения и визуального оформления официального сайта органов местного самоуправления;

- графические файлы формата PDF, содержащие документы в графическом виде, представленные в разделах официальных сайтов органов государственной власти и местного самоуправления, должны присутствовать также в версиях для инвалидов по зрению в текстовом формате;

- наличие возможности изменения размеров текстовой информации до 200%, шрифта, интервала между буквами (кернинг), а также цветовой схемы.

3. Способы обеспечения доступа к информации

о деятельности органов местного самоуправления

 городского поселения Приобье
3.1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) органами местного самоуправления городского поселения Приобье информации о своей деятельности в печатных средствах массовой информации;
2) размещение органами местного самоуправления городского поселения Приобье информации о своей деятельности на официальном веб-сайте городского поселения Приобье www.priobie.ru;

3) размещение органами местного самоуправления городского поселения Приобье информации о своей деятельности в занимаемых помещениях и иных отведенных для этих целей местах;

4) ознакомление пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье в занимаемых помещениях, а также через библиотечные и архивные фонды;

5) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье.

3.2. Информация о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье размещается на официальном веб-сайте в порядке, установленном постановлением администрации городского поселения Приобье.
3.3. Официальное обнародование (опубликование) муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Приобье осуществляется в соответствии с уставом городского поселения Приобье.

4. Ознакомление с информацией о деятельности
органов местного самоуправления городского поселения Приобье
в занимаемых помещениях и иных отведенных для этих целей местах,
а также через библиотечные и архивные фонды

4.1. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье в занимаемых помещениях и иных отведенных для этих целей местах размещаются информационные стенды и (или) другие технические средства аналогичного назначения.

4.2. Информация, указанная в пункте 3.1., должна содержать:

1) порядок работы органов местного самоуправления городское поселение Приобье, включая порядок и время приема граждан, в том числе представителей организаций, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;

2) условия и порядок получения информации от структурных подразделений, должностных лиц органов местного самоуправления городское поселение Приобье;
3)   справочную информацию об органах местного самоуправления городского поселения Приобье.
4.3. Структурные подразделения органов местного самоуправления городского поселения Приобье вправе размещать в занимаемых помещениях и иных отведенных для этих целей местах иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.

4.4. Ознакомление с информацией о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье осуществляется:

1) через библиотечный фонд МКУ «Приобская библиотека семейного чтения» в соответствии с установленным порядком библиотечного обслуживания;

2) через муниципальный архив муниципального образования городское поселение Приобье в соответствии с установленным порядком доступа к архивным фондам.
5. Порядок и форма предоставления информации

о деятельности органов местного самоуправления

городского поселения Приобье

5.1. Регистрацию запросов, составленных в письменной форме и поступивших в администрацию городского поселения Приобье, а также поступивших по сети Интернет (на электронную почту администрации городского поселения Приобье или официальный веб-сайт) осуществляет сектор делопроизводства администрации городского поселения Приобье.
5.2. Регистрацию запросов, составленных в письменной форме и поступивших в Совет депутатов городского поселения Приобье, осуществляет лицо, назначенное решением Совета депутатов городского поселения Приобье.

5.3. Информация о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье предоставляется в устной форме или в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
5.3.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье в устной форме предоставляется пользователям информацией:

1) во время проведения собраний и конференций граждан, а также публичных слушаний;

2) во время личного приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления должностными лицами органов местного самоуправления городского поселения Приобье;

3) при проведении пресс-конференций, брифингов для представителей средств массовой информации, а также другими способами информирования средств массовой информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье;

4) по справочным телефонам органов местного самоуправления городского поселения Приобье либо по телефонам должностных лиц, уполномоченных на ее предоставление.

5.3.2. В устной форме по телефону предоставляется информация справочного характера, требующая краткого содержания ответа.

5.3.3. Документированная информация в виде копий муниципальных правовых актов на бумажном носителе предоставляется гражданину, организации, общественному объединению, государственным органам и органам местного самоуправления в соответствии с установленным настоящим Положением порядком, в одном экземпляре на бесплатной основе.
5.3.4. Плата за предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье взимается в случае ее предоставления по запросу, если объем запрашиваемой и полученной информации превышает определенный объем информации, предоставляемой на бесплатной основе. Объем бесплатной информации и порядок взимания платы устанавливается Правительством Российской Федерации.

5.4. При невозможности предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье в запрашиваемой форме, информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в органах местного самоуправления городского поселения Приобье.
5.5. Информация о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье может быть передана также по сетям связи общего пользования.

6. Основные требования при организации доступа к информации

о деятельности органов местного самоуправления

городского поселения Приобье
6.1. Должностное лицо органов местного самоуправления городского поселения Приобье, ответственное за организацию доступа к информации, в пределах своих полномочий создает организационно-технические и другие условия, необходимые для реализации права на доступ к информации.

6.2. При организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления структурные подразделения и должностные лица органов местного самоуправления городского поселения Приобье обязаны:

1) обеспечить соблюдение прав пользователей информацией,  установленного порядка и сроков предоставления информации;
2) обеспечить достоверность предоставляемой информации;
3) изымать из предоставляемой информации сведения, относящиеся к информации ограниченного доступа;
4) в случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, безвозмездно по письменному заявлению пользователя информацией, которое должно быть мотивировано, устранить имеющиеся неточности.

6.3. При организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье структурные подразделения и должностные лица органов местного самоуправления городского поселения Приобье вправе:

1) уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю необходимой информации;
2) в ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.

6.4. Органы местного самоуправления городское поселение Приобье осуществляет расходы, связанные с обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье, в пределах финансирования органов местного самоуправления по бюджетной смете.

7. Контроль за обеспечением доступа

к информации о деятельности органов местного самоуправления
городского поселения Приобье
7.1. Контроль за размещением информации на официальном веб-сайте, периодичностью и соблюдением срока ее обновления,  за обнародованием (опубликованием) информации о деятельности администрации городского поселения Приобье в средствах массовой информации, а также размещением информации в помещениях, занимаемых администрацией городского поселения Приобье, и в иных отведенных для этих целей местах, осуществляют руководители структурных подразделений администрации городского поселения Приобье.

7.2. Контроль за размещением информации на официальном веб-сайте, периодичностью и соблюдением срока ее обновления,  за обнародованием (опубликованием) информации о деятельности Совета депутатов городского поселения Приобье, осуществляется лицом, назначенным решением Совета депутатов городского поселения Приобье.

7.4. Контроль за своевременностью ответов по запросу пользователей информацией  осуществляет сектор делопроизводства администрации городского поселения Приобье, и лицо, назначенное решением Совета депутатов городского поселения Приобье.
8. Защита права на доступ к информации

и ответственность за нарушение права на доступ к информации

о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье
8.1. Защита права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Решения и действия (бездействие) должностных лиц органов местного самоуправления городского поселения Приобье, нарушающие право на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, могут быть обжалованы вышестоящему должностному лицу (главе администрации городского поселения Приобье, заместителю главы администрации городского поселения Приобье, руководителю структурного подразделения администрации городского поселения Приобье) либо в суд.

8.3. Должностные лица органов местного самоуправления городского поселения Приобье, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье, несут дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.4. Должностные лица, ответственные за предоставление информации, несут персональную ответственность за достоверность и полноту предоставленных сведений, соблюдение сроков предоставления информации об органах местного самоуправления городского поселения Приобье, а также за отсутствие в них сведений конфиденциального характера.